
1853    ORDEN de 2 de enero de 1976 por la que se nom- 
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Otorrinolaringología» de 
la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Bilbao.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 889/1969, de 8 de mayo, y Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 6 de 
junio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de junio), 
para provisión, en propiedad, de la cátedra de «Otorrinolarin­
gología» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Bil­
bao que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Manuel de Ganda- 
rias Bajón.

Vocales: A propuesta de la Facultad correspondiente: Don 
René Sarrat Torreguitart, Catedrático de la Universidad de 
Bilbao. Designados públicamente por sorteo celebrado el día 
19 de diciembre de 1975: Don José Traserra y Parareda, don 
Jaime Marco Clemente y don Rosendo Poch Viñals, Catedrá­
ticos de las Universidades de Barcelona, Valencia y Complu­
tense, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Suárez 
Perdiguero.

Vocales suplentes: A propuesta de la Facultad correspondien­
te. Don José María Rivera Pomar. Catedrático de la Universi­
dad de Bilbao. Designados públicamente por sorteo celebrado 
el día 19 de diciembre de 1975: Don Manuel Ciges Juan, don 
Casimiro del Cañizo Suárez y don Felipe Rodríguez Adrados. 
Catedráticos de las Universidades de Granada, Salamanca y 
Valladolid, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto én el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profe­
sor agregado en el período anterior y posterior a su nombra­
miento como tal y considerarán un mérito especial el t'empo 
de permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agre­
gados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de enero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

OL'vencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

ANEXO QUE SE CITA

«Lengua Española», de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Murcia.

«Historia de la Filosofía», de la Facultad de Filosofía y Le­
tras de la Universidad Autónoma de Madrid.

1855 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades e Investigación por la que se declara de­
sierto el concurso de traslado anunciado para pro­
visión de la cátedra de «Historia de la Filosofía» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni­
versidad Autónoma de Madrid.

De acuerdo con lo prevenido en el último párrafo de la Or­
den de 11 de noviembre de 1975, por la que se nombraba, 
en virtud de concurso de traslado a don Oswaldo Market Gar­
cía, Catedrático de «Historia de la Filosofía» de la Facultad 
de Filosofía y Letras desla Universidad Autónoma de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso de traslado convocado para provisión de la indicada cá­
tedra

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 5 de enero de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

1856 RESOLUCION del Tribunal designado para juzgar 
 los ejercicios de la oposición para cubrir una pla­

za no escalafonada de Enfermera en el Hospital Clí­
nico de la Universidad de Salamanca, por la que 
se convoca a la única opositora admitida.

En aplicación del número 16 de la Resolución de la Dirección 
General de Personal de 25 de junio de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» del 21 de julio) para provisión de la plaza de Enfer­
mera de la Universidad de Salamanca,

Este Tribunal convoca a la aspirante admitida para la inicia­
ción de las pruebas de selección previstas en la citada con­
vocatoria para el jueves 26 de febrero de 1976, a las diez ho­
ras', en la Biblioteca de la Facultad de Medicina (Edificio de 
Preclínicas).

Salamanca, 5 de enero de 1976 —El Presidente, Profesor 
P. Amat Muñoz.

1854 ORDEN de 5 de enero de 1976 por la que se con­
vocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de la Universidad que se 
relacionan en el anexo de la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Un-versidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de 
la Ley 83/1985. de 17 de julio, sobre estructura de las Facul­
tades Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 
de junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975. de 23 
de agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profe­
sores agregados de Universidad que sean titulares de discipli­
na de ;gual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios exped'da según la Orden de 17 de sep­
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra 
(organización de la enseñanza con indicación de lecciones teó­
ricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener 
en cuenta al elevar la propuesta toda labor docente e investiga­
dora realizada por el Profesor agregado en el período anterior 
y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán un 
mérito especial el tiempo de permanencia activa en dicho Cuer­
po de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de enero de 1976—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación. Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

MINISTERIO DE TRABAJO

1857 RESOLUCION de la Delegación General del Ins-
 tituto Nacional de Previsión por la que se rectifica

la de 6 de agosto de 1975 que hacía pública la re­
lación de Facultativos admitidos y excluidos al con­
curso libre de méritos convocado el 25 de febrero 
de 1975 para la Residencia Sanitaria Comarcal de 
El Ferrol del Caudillo (La Coruña) de la Seguridad 
Social.

Advertido error de inclusión en la resolcuión de esta Dele­
gación General del Instituto Nacional de Previsión de 6 de 
agosto de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de septiem­
bre), que hacía pública la relación de Facultativos admitidos y 
excluidos al concurso libre de méritos convocado el 25 de febrero 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de abril), para la 
Residencia Sanitaria Comarcal de El Ferrol del Caudillo (La 
Coruña), procede efectuar la inclusión siguiente:

Inclusión

Castro Romero, Pedro Román.

Madrid, 11 de diciembre de 1975.—El Delegado general, Fer­
nando López-Barranco Rodríguez.

1858 RESOLUCION de la Delegación General del Ins-
 tituto Nacional de Previsión por la que se amplía

el Tribunal Provincial que ha de informar en la 
resolución del concurso libre de méritos para la 
provisión de plazas de Facultativos de la Resi­
dencia Sanitaria «Nuestra Señora del Pino» de la 
Seguridad Social de Las Palmas de Gran Canaria.

Por la presente resolución y de acuerdo con el Estatuto Ju­
rídico del Personal Médico de la Seguridad Social, y demás 
disposiciones legales, se amplía para la especialidad que se



cita, el Tribunal Provincial designado o Resolución de esta Dele­
gación General de 23 de septiembre de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 de octubre), que ha de actuar en la resolu­
ción del concurso libre de méritos que se convocó el 5 de fe­
brero de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de marzo) para 
la provisión de plazas de Facultativos de la Residencia Sanitaria 
«Nuestra Señora del Pino» de la Seguridad Social de Las Pal­
mas de Gran Canaria.

Uno.—Vocal representante titular y suplente de los Jefes de 
Departamento y Servicio de la Residencia Sanitaria «Nuestra 
Señora del Pino» de la Seguridad Social de Las Palmas de Gran 
Canaria.

Anestesia-Reanimación

Titular-. Don Angel Rojas Castro.
Suplente: Doña Carmen Galiano Castillo.
Dos.—Vocales representantes, titulares y suplentes del Cole­

gio Oficial de Médicos de Las Palmas de Gran Canaria.

Anestesia-Reanimación

Titular: Don Luis Jiménez Ruiz.
Suplente; Don Casimiro Cabrera Abréu.

El resto de los componentes del Tribunal queda sin modifica­
ción respecto a como fue publicado en la Resolución de esta 
Delegación General de 23 de septiembre de 1974 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 8 de octubre).

Madrid, 18 de diciembre de 1975.—El Delegado general, Fer­
nando López-Barranco Rodríguez.

1859 RESOLUCION de la Delegación General del Ins-
 tituto Nacional de Previsión por la que se hace

pública la relación de Facultativos admitidos y 
excluidos en el concurso libre de méritos convocado 
para la provisión de plazas de Facultativos en la 
Residencia Sanitaria Comarcal de Aranjuez (Ma­
drid).

En cumplimiento de lo establecido en la norma 7.* de la 
Resolución dictada por la Delegación General del Instituto Na­
cional de Previsión de 2 de agosto de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» del 4 de octubre), por la que se declaran vacantes 
y convoca concurso libre de méritos para la provisión de plazas 
de Facultativos en la Residencia Sanitaria Comarcal de la Se­
guridad Social de Aranjuez (Madrid), se hace pública a conti­
nuación la relación de Facultativos admitidos y excluidos a este 
concurso de méritos.

Facultativos admitidos

Alvira Martín, Mariano.
Belmonte de Paz, Arturo.
Casals Caus, Adela.
Castillo y Cuervo-Arango, María de la Luz del. 
Cümbreño Gil, Diego.
Fernández Rodríguez, Jesús.
Fernández Su-árez, Mario Jorge.
García Sánchez. María del Carmen.
Gilsanz Fernández. María Teresa.
González Llamazares, Tomas.
Granados Poveda. María Angeles.
Guadalix López, Francisco Javier.
Hernández Gallego. María del Socorro.
Herranz Flores, Luis.
Lam Salinas. Pedro Marino.
Xinares Mosquera, Abelardo.
López López, Antonio Julián.
Ludeña Carpió, María del Carmen.
Llaguno Salvador, María Dolores.
Malet Andréu. Isidro María de 
Marín Bravo. María Carmen.
Martín Caballero, José Manuel.
Mateo-Sagasta Fernández. Luis María.
Moralejo Benéitez, José.
Núñez Estevan, Julio.
Palencia de Lara. María Isabel.
Pantoja Rosso, Servando.
Pascual de la Huerga, Manuel.
Pedraza García, Luis Antonio.
Pérez López, Faustino Ramón.
Pignatelli Maldonado, Isabel.
Prieto Vázquez, Luis Enrique.
Quintanar Guadaño, Fernando.
Rodríguez Guiance, Angel.
Romagosa Fernando. Francisco Javier.
Sánchez Benito. Isidoro.
Sánchez Núñez. Fernando.
Sánchez Vázquez. Antonio.
Sendino Martínez, Ana María.
Suárez Losada. Manuel Jesús.
Terrones Gutiérrez, María Rosarió.

Torrero Nieto. María Pilar.
Ulecia Calvo, Nélida.
Urbano Miño, Marco Tulio.
Vázquez Quintana, Manuel.
Villa Rodríguez, Rosario.

Facultativos excluidos por no abonar derechos de concurso 

Fernández Noriega, José Luis.

Se concede un plazo de quince dias hábiles para interponer 
recurso de reposición contra esta Resolución ante la Delegación 
General del Instituto Nacional de Previsión.
. Madrid, 13 de diciembre de 1975.—El Delegado general, Fer­
nando López-Barranco Rodríguez.

1860 RESOLUCION del Tribunal designado para juzgar 
  el concurso-oposición convocado por la Delegación 

General del Instituto Nacional de Previsión para 
proveer en propiedad plazas de especialistas de 
«Radioelectrología» de la Seguridad Social, por la 
que se convoca a los señores opositores para la 
realización del segundo ejercicio.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 7.a de la Re­
solución de la Delegación General del Instituto Nacional de Pre­
visión de 22 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 9 
de agosto siguiente), por la que se convocaba concurso-oposi­
ción para proveer en propiedad plazas de Medicina General y 
Servicio de Urgencia y de las distintas especialidades médicas 
y quirúrgicas de la Seguridad Social se hace público que el 
comienzo del segundo ejercicio correspondiente a la especialidad 
de «Radioelectrología». tendrá lugar el decimoquinto día hábil, 
contado a partir del siguiente al de la publicación en el «Bo­
letín Oficial del Estado» de la presente convocatoria, realizándo­
se en la sede central del Instituto Nacional de Previsión, calle 
de Alcalá, número 50. Madrid, en la sala de juntas de la pri­
mera planta, a las diecinueve horas.

El sorteo público previsto en la aludida norma 7.a para 
fijar el orden de actuación de los opositores se efectuará el oc­
tavo día hábil, contado a partir del siguiente al de la publi­
cación de esta convocatoria, en la sede central del instituto Na­
cional de Previsión. Alcalá. 56. Madrid, en la sala de juntas de 
la primera planta, a las trece horas, haciéndose a continuación 
públicas las calificaciones correspondientes al primer ejercicio 
en el tablón de anuncios de la sede central mencionada.

Madrid, 18 de diciembre de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Manuel Santos Zamacona.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

1861 ORDEN de' 31 de diciembre de 1975 por la que
se designa el Tribunal que ha de juzgar las oposi­
ciones para ingreso en el Cuerpo dé Ayudantes 
Industriales

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.° 
del vigente Reglamento del Cuerpo de Ayudantes Industriales de 
17 de noviembre de 1931,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que el Tribunal 
que ha de juzgar las oposiciones convocadas por Orden de 10 de 
abnl de 1975, para ingreso en el Cuerpo de Ayudantes Industria­
les dependiente del Departamento, quede constituido en la si- 
guien 'e forma:

Presidente: Don Federico Martes de Castro, Ingeniero Indus­
tria1, Consejero del Consejo Superior del Departamento.

Presidente suplente: Don Luis Fernando Tertre Foncillas, 
Ingeniero Industrial, Inspector de Servicios.

Vocales:

Don Antonio de P. Ortega Costa, Ingeniero Industrial. Jefe 
de la Sección de Industria de la Delegación Provincial de Ma­
drid.

Don José Palacios Bregel, en representación de la Escuela 
de Ingeniería Técnica Industrial de Madrid.

Don Urbano Domínguez Zapatero, por la Asociación Nacio­
nal de Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales.

Vocal Secretario: Don Virgilio Soria Pérez, Ingeniero Indus­
trial Jefe de Sección en los Servicios Centrales del Departa­
mento.

Vocales suplentes:

Don Mariano del Fresno y Martínez de Baroja, Ingeniero 
Industrial, Jefe de Sección en los Servicios Centrales del Mi­
nisterio.


